



Warszawa, 11 listopad 2004 r.

**PRZEWODNICZĄCY
ZWIĄZKU HARCERSTWA RZECZYPOSPOLITEJ**

Rozkaz L 13/2004

Druhny i Druhowie !

Świętujemy dziś rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości w roku 1918 po ponad stu latach niewoli. Wracamy do tamtej radosnej chwili każdego roku, pytając siebie i pytając innych: co ważnego wydarzyło się od tamtego czasu i jak wykorzystaliśmy ostatnie tygodnie i miesiące w naszej Ojczyźnie. Przywołujemy pamięć Józefa Piłsudskiego, Romana Dmowskiego i Ignacego Paderewskiego, którzy stali na czele tamtego pochodu do wolności i niepodległości. Ten pochód to także wiele ofiar, szczególnie w następnych latach w obronie świeżo zdobytej niepodległości.

Wracamy w tym dniu także do roku 1989, do kolejnego powrotu niepodległości. Liczymy czas i porównujemy osiągnięcia budowy państwowości i gospodarki, mierzymy stan początkowy i osiągnięte różnice. Zgorzkniałe to rachunki, jeśli składnikami obliczeń są nieustające i niewyobrażalne w skali afery gospodarcze i polityczne. Na tym tle jawi się także historia ZHR, wzrastającego z III Rzeczypospolitą, podobnie jak ZHP wzrastał z II Rzeczypospolitą. Czy dołożyliśmy naszą cegielkę do budowy wspólnego domu ? Czy ta cegielka mogła być większa ? Czy nasza Służba Polsce była na miarę naszych możliwości i na miarę potrzeb wznoszonego gmachu Państwa Polskiego ?

Historia to nasze korzenie. Trzeba o nich pamiętać, trzeba pamiętać o wysiłkach i ofiarach. Z tej pamięci ma wynikać cześć dla naszych bohaterów. Ale największym wyrazem zrozumienia historii i tamtych ofiar jest wyciąganie wniosków z historii do życia w dniu dzisiejszym, jest poczucie obowiązku wobec naszych poprzedników. Wyrazem tego obowiązku jest aktywne uczestnictwo w życiu społecznym, gospodarczym i politycznym państwa. W harcerstwie, w Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej, to aktywne uczestnictwo wyraża się przede wszystkim w wychowaniu młodego pokolenia i we wprowadzaniu zasad harcerskich do życia publicznego. To jest nasze wielkie zobowiązanie wynikające z historii Polski, także tej z roku 1918 i 1989.

Warto też pamiętać o historii ruchu harcerskiego. Pamiętam troskę Druha Tomasza o zapis najnowszej historii harcerstwa. Pamiętam, jak wielokrotnie ubolewał, że w opracowaniach naukowych dotyczących tego okresu brak informacji o harcerstwie, o pierwszej harcerskiej konspiracji tuż po II wojnie światowej, że brak zapisów o harcerskiej konspiracji z czasu po rozwiązaniu ZHP w roku 1948. W opracowaniach dotyczących opozycji politycznej w PRL zauważał brak informacji o KIHAM, o NRH i o Ruchu Harcerskim. Mówił nam, że trzeba się tym koniecznie zająć, że to nasz obowiązek, że nikt tego za nas nie zrobi. Nie zawaham się nazwać tego Testamentem Druha Tomasza, który potwierdzony jego niezłomnością w obronie Prawdy jest dla nas ważnym drogowskazem na dzisiejszy czas.

Druhny i Druhowie !

Wolność trzeba zdobywać każdego dnia, wolność to dobro zbudowane w nas, którym winniśmy dzielić się z innymi. Z tej naszej wolności możemy budować wolność naszego państwa. Na cóż nam niepodległe państwo, jeśli sami popadniemy w zniewolenie ? Różne są formy tego zniewolenia i dlatego każdego dnia musimy stawać się wolnymi. Niepodległe państwo ma być pomocą w budowaniu w nas wolności i nasza wolność ma budować niepodległość państwa.

Wiele jest dziś zagrożeń niepodległości Polski: uzależnienia gospodarcze, finansowe, cywilizacyjne, technologiczne, surowcowe, mentalne i wiele innych. Widzimy dużo zła wokół siebie, ale nie bądźmy bierni. Wolność zbudowana w nas samych, wolność naszej kultury narodowej i wierność tradycji ojców - to są wartości, które pozwalały przetrwać najcięższe burze dziejowe. Dlatego trwajmy i podejmujmy dzieło !

Przewodniczący ZHR

hm. Kazimierz Wiatr